UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA
Centro Universitario de Ciencias Sociales y Humanidades
Red de Género, Inclusion y Equidad Social (REGIES)
Region Centro Occidente (RCO) de la

Asociacion Nacional de Universidades e Instituciones de
Educacion Superior (ANUIES)

CONVOCAN AL

Xl COLOQUIO INTERNACIONAL

Conferencistas magistrales

Dra. Maxihe Moi;/ﬁéux, ucL

Dra. Ana Lau Jaiven, UAM-X

Dirigido a:
Personal del sistema educativo, docentes, investigadoras/es y estudiantil.

Objetivo:
Generar un espacio de analisis e intercambio de ideas que promuevan una cultura del
cambio hacia laigualdad de género en las instituciones.

Participacion:
Se recibiran ponencias que sean resultados de investigaciones recientes y/o
reflexiones desde los actores y las actoras en las |ES.

Recepcion de resiimenes:
De 200 a 300 palabras en Times Roman 12: Tema, metodologia y resultados.
Indicar el nombre completo de autoras/es (maximo 3). Grado de estudios,
adscripcion institucional, correo electrénico y el nombre de [a mesa
seleccionada.
El resumen deberd enviarse a los correos de las coordinadoras de la mesa
y las ponencias en extenso.

Inscripcion a talleres:
Seleccionar taller y enviar un correo al/la titular del mismo.

Comité organizador:

Universidad de Guadalajara

Universidad Autonoma de Aguascalientes
Universidad de Colima

Universidad Autonoma de Nayarit

Universidad de Guanajuato

Universidad Michoacana de San Nicolds de Hidalgo
Universidad Tecnoldgica de Jalisco

Universidad Tecnoldgica de Leon

Mesa 1

Mujeres en la historia y la economia: violencias y resistencias
(oordinan

Dra. Leticia Ruano Ruano, UdeG. - lety _ruano@hotmail.com

Dra. Patricia Garcia Guevara, UdeG. - guevarap@cencar.udg.mx

Mesa 2

Metodologias feministas y enfoques de género: Nuevas discusiones
(oordinan

Mtra. Sandra Ribeiro Valle, UTJ. - sribeiro@utj.edu.mx

Dra. Evangelina Tapia, UAA. - etapia@correo.uaa.mx

Mesa 3

Politica y experiencias y activismos desde las colectivas
(oordinan

Dra. Karla Nuiiez, UGto. - karla.nunez@ugto.mx

Dra. Antonia Chdvez Gutiérrez, U de G - asesorachavez@gmail.com

Mesa 4

Las desigualdades en el sistema educativo
(oordinan

Mtra. Azucena Evangelista, UCOL. - aevangelista@ucol.mx
Dra. Alma Ayala, UMSNH. - alma.ayala@umich.mx

Mesa 5

Salud: desigualdades ante el Covid19

(oordina

Dra. Olga Ledezma Garcia, UTLeon. - oledesma@utleon.edu.mx
Dra. Beatriz Bustos Torres, U de G. - beabustos@hotmail.com

Mesa: 6

Brechas de género en el arte yla cultura.

(oordinan

Dra. Anayanci Fregoso, U de G. - anayanci.fregoso@académemicos.udg.mx
Dalinda Sandoval, UAN. - dalinda@hotmail.com

Talleres

Duracién
3hrs. De 17 a 20hrs.

Literatura y feminismo (UAN)
Dra. Lourdes Pacheco Ladron de Guevara, UAN. - Ipacheco_1@yahoo.com

Lenguaje Incluyente (UMSNH)
Dra. Alma Ayala Vireles, UMSNH. - alma.ayala@umich.mx

Tutoria con enfoque de género (UMSNH)
Mtra. Betzaida Lopez Gutiérrez, UMSNH. - betzaida.lopez@umich.mx

;De donde partimos?: Género, disidencias sexuales y violencia (UCol)
Licda. Claudia Janeth Montes de Oca Reyes UCol. - cmontesdeoca@ucol.mx

La masculinidad como problema: Perspectivas y desafios (UCol)
Dr. Francisco Antar Martinez Guzman. UCol. - antar_martinez@ucol.mx

Fechas importantes:

Recepcion de resimenes Marzo 18 a Mayo 23
Recepcidn de textos completos Hasta Mayo 23
Programa definitivo Junio 3
Informes

Martha Pacheco 333819-3300 ext. 23490
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